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”Jälkiteollinen” on yksi eniten käytetyistä yhteiskunta
tutkimuksen käsitteistä. Sillä tarkoitetaan talousraken
teellista muutosta teollisuusvetoisesta yhteiskunnasta 
palveluiden ja tiedon intensiiviseen 
tuotantoon. Muutoksen keskellä 
onkin virkistävää tarkastella tuoret
ta kaupunki tutkimuksen kirjaa, 
joka lupaa mahtipontisesti ymmär
tää jälkiteollista kaupunkia. Otsik
ko kuitenkin kuvaa kirjan sisältöä 
jokseenkin huonosti, sillä teos kä
sittelee pääasiassa kaupunkiarkki
tehtuuria ja yksittäisiä kaupunki
tutkimuksen erityisaiheita. Teos ei 
siis ole kokonais valtainen esitys 
”jälkiteollisesta kaupungista” vaan 
yksittäisistä aiheista kehkeytyvä 
kirja, jonka toimittajat edustavat 
kaupunkisosiologiaa ja arkkiteh
tuuria. Goetheinstituutin järjestä
män työpajan pohjalta syntyneistä 
kirjoituksista koottu kirja on toimit
tajien johta mien tutkijaryhmien kä
sialaa. Vaikka heidän ammattitaus
tansa näkyvät teoksen painotuksis
sa, kirjoittajien joukossa on myös 
yksi maantieteilijä.

Projektivetoisesti jälkimodernista kaupungista

Teokselle olisi voinut punoa punaisen langan arkkiteh
tuurista tai arkkitehtonisesta kaupunkisuunnittelusta. 
Kuitenkin artikkelit ovat hyvin hajanaisia niin analyytti
selta lähestymistavaltaan kuin käsitepohjaltaankin. Toi
mittajat eivät ole etsineet yhteistä juonta teokselle, vaan 
he ovat kasanneet artikkelit kirjaksi ilmeisen suoraviivai
sesti. Toteutustapa on harmillinen, koska kirjoitusten vä

lille olisi ollut mahdollista muodos
taa selkeitä ja mielenkiintoisia yhty
mäkohtia. Nykymuodossaan teos ei 
vakuuta lukijaa toimitettujen teosten 
helmasynnin eli hajanaisuuden vuok
si.

Hajaannus alkaa osittain jo joh
dannoksi tarkoitetussa toimittajien 
kirjoittamassa kappaleessa. Siinä 
käydään läpi modernin ja jälkimoder
nin kaupungin sekä teollistumisen 
rajapintoja. Käsitteellinen tarkastelu 
on kuitenkin yllättävän hataraa, vaik
ka modernisaatioprosessien vaikutus 
kaupunkeihin on yksi tutkituimmista 
ja tärkeimmistä kaupunkisosiologian 
ja maantieteen aloista. Toimittajat 
toteavat toivovansa (s. 15) varsin eri
laisista kappaleista koostuvan kirjan
sa tarjoavan joitain mielen kiintoisia 
näkökulmia (points) jälkiteollisen 
kaupungin ymmärtämiseen. Tavoit
teen asettelu masentaa lukijaa: toi
mittajat ikään kuin tunnustavat kirjan 

Toinen kauaskantoinen päätös liittovaltiossa oli ilmai
lumarkkinoiden avaaminen vapaalle kilpailulle 1970
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olevan kokoelma sivumäärältään ja laadultaan vaihtele
via tekstejä, joista osan julkaisemista olisi voinut harkita 
tarkemmin.

Teos koostuu kolmestatoista artikkelista, joista ensim
mäinen toimii löyhänä johdantona. Kokoavaa päätös
kappaletta ei ole. Artikkeleista neljä käsittelee Lissabonia 
empiirisenä tapauskohteena. Muut tapausesimerkit tule
vat Berliinistä, Alppien pienkylistä, entisen ItäSaksan 
kaupungeista ja Roomasta. Artikkeleista kolme on ilmiö
lähtöisiä. Niiden arvo kokonaisuuden kannalta on mer
kittävä ja uskoisin, että ne ovat yhdessä yhden menetel
mällisen artikkelin kanssa kiinnostavinta luettavaa valta
osalle kirjan hankkivista.

Mielestäni kirjan ehdottomasti paras ja mielenkiintoi
sin artikkeli on arkkitehti Nona SchulteRömerin kirjoi
tus kaupunkien valaisusuunnittelusta. Aihepiiri on kuu
ma peruna kaupunkitilan kehittämisessä Suomessakin ja 
Helsingin Kruununvuorenrannassa luotu vanhaan öljy
säiliöön sijoitettu massiivinen valoon perustuva tilataide
teos on nähdäkseni valosuunnitteluesi merkeistä mitä 
parhain. Valosuunnittelun ja kaupunki tilan yhteenliitty
mät ovat teemoja, joihin maantieteilijätkin voisivat tule
vaisuudessa syventyä nykyistä enemmän. Mikäli aihe
piiri kiinnostaa, voi yksin SchulteRömerin kirjoitus an
taa riittävästi vastinetta kirjan hankintahin nalle.

Teoksessa on muutamia perustavia puutteita, joita 
kaupallisessa tuotteessa ei mielestäni pitäisi olla. Ensin
näkin kirjan toimituksellinen laatu on vaatimaton, mikä 
näkyy lähdeluettelojen, viittauskäytäntöjen ja taiton 
vaihteluna läpi kirjan. Kirjaa ei siis varsinaisesti ole toi
mitettu yhteneväiseen asuun. Tekninen toteutus on tieten
kin oma asiansa, mutta valitettavasti teos on myös sisäl
löltään epätasainen. Pidänkin kokonaisuutta vaatimatto
mana. Osa teksteistä on esimerkiksi keskeneräisten 

väitös kirjatöiden osakuvauksia. Ne osoittavat, että jatko
opiskelijoiden kannattaisi miettiä töidensä julkaisemisen 
tarkoituksenmukaisuutta väitöskirjaprojektien ollessa 
kesken. Asia tosin heijastelee jatkuvasti kasvavia tulos
paineita, jotka kohdistuvat useimpiin eurooppalaisiin tut
kijoihin.

Teos voi antaa yksittäisartikkeliensa kautta tarpeelli
sen näkökulman tai viitteen kaupunkimaantieteen nuoril
le tutkijoille. Vanhemmalle tutkijakunnalle kirja ei näh
däkseni tarjoa paljoa. Sen peruskäsitteistä (jälkiteollinen, 
moderni ja postmoderni) on kirjoitettu lukuisia parempia 
teoksia niin teoreettisanalyyttisesti kuin empiirisestikin. 
Teoksen toimittajien olisi ehkä kannattanut tutustua tai 
vähintään viitata esimerkiksi Tim Hallin (2002) kaupun
kimaantieteen perusteokseen niin käsitteiden määrittely
jen kuin esittämistapojenkin kohdalla. Arvioitava teos ei 
myöskään sovellu rajatun tarkastelutapansa vuoksi oppi
kirjaksi. Kirjan ostamista harkitseville suosittelen tutus
tumista sen sisällysluetteloon ja yksittäisartikkelien otsi
koihin. Niistä voi löytyä rahanarvoista vastinetta erityi
sesti Lissabonin kaupunkiarkkitehtuurin ja saksalaisen 
kaupunkisosiologian aiheista kiinnostuneille. Yleisteok
sena tai yleisoppikirjana en suosittele kirjan hankintaa 
sen houkuttelevasta nimestä huolimatta.
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Suomen maankamara on tunnetusti alava ja tasainen, mut
ta pienpiirteissään vaihteleva. Muinoin kohonneet kilo
metrien korkuiset vuoret ovat kuluneet pitkien aikojen 
kuluessa pois niin, että vain niiden juuriosat ovat jäljellä. 
Vuosimiljoonien saatossa Suomen maankamarasta on 
leikkaantunut pois jopa 15 kilometrin paksuinen kerros. 
Jääkausiajan useiden jäätiköitymisvaiheiden aikana man
nerjäätiköt vielä hävittivät ja kuljettivat pois lähes kaikki 
kallioiden pinnalla olleet vanhat rapautuma 


